
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГОРДАЛИ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

(МБОУ «ГОРДАЛИ-ЮРТ СШ») 
 

МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЙУКЪАРДЕШАРАН ХЬУКМАТ «Г1ОРДАЛА-

ЙУЬРТАРА ЙУККЪЕРА ИШКОЛ» 
 

366911,ЧР,Гудермеский район,с.Гордали-Юрт,ул.Мамакаева,17:тел:89280212744,e-mail:gordali-urt sosh@mail.ru 

 

Приказ 

    28.02.2023 г.                                                                                               № 22/1 

Об итогах мониторинга готовности к введению обновленного 

федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Чеченской 

Республики от 27 января 2023 г. №157-п «О мониторинге готовности к введению 

федерального государственного стандарта среднего общего образования»», письма ГБУ 

ДПО «Институт развития образования Чеченской Республики» от 8 февраля № 802 «О 

проведении мониторинга готовности к введению ФГОС СОО», целях определения 

готовности общеобразовательных организаций к обновленному федеральному 

государственному стандарту среднего общего образования (далее - ФГОС СОО) в системе 

образования Гудермесского муниципального района и приказа  МБОУ «Гордали- 

Юртовская СШ» №_19   от  12февраля 2023 года был проведен мониторинг готовности 

МБОУ «Гордали- Юртовская СШ» к введению ФГОС СОО». На основании 

вышеизложенного 

приказываю: 

1. Утвердить аналитическую справку по итогам мониторинга (приложение 1) 

2. Методической службе МБОУ «Гордали- Юртовской СШ»: 

-провести мероприятия по устранению выявленных проблем в целях снижения риска 

неготовности школы к введению обновленного ФГОС СОО» в срок до 1 апреля 2023 

года; 

- организовать и провести мероприятия по актуальным вопросам введения 

обновленного ФГОС СОО; 

-продолжить работу в педагогическом коллективе по введению ФГОС СОО. 

3. Руководителям школьных методических объединений Салихаджиеву У.Б.., 

Оздамирову Ш.А.. и Хусейновой  А.Х.: 

- провести тематические заседания в МО по проблемам введения обновленного 

ФГОС СОО. 

4. Заместителю директора по учебной работе Пашаевой П.Д. : 

- продолжить работу по плану-графику курсовой подготовки с учетом потребностей 

педагогического коллектива МБОУ «Гордали- Юртовская СШ»; 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой 

 

 Директор                                                                      З.К.Дурсиева                

 



 

 

 

 

Аналитическая справка   

по итогам мониторинга готовности к введению обновленного федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования 

 

 

ВВЕДЕНИЕ 

     Мониторинг готовности МБОУ «Гордали-Ютовской  СШ» проводился в 

соответствии  с приказом Министерства образования и науки Чеченской Республики от 

27 января 2023 г. №157-п «О мониторинге готовности к введению федерального 

государственного стандарта среднего общего образования»», письма ГБУ ДПО 

«Институт развития образования Чеченской Республики» от 8 февраля № 802 «О 

проведении мониторинга готовности к введению ФГОС СОО», целях определения 

готовности общеобразовательных организаций к обновленному федеральному 

государственному стандарту среднего общего образования (далее - ФГОС СОО) в 

системе образования Гудермесского муниципального района и приказа  МБОУ «Гордали-

Юр товской  СШ» №_19 от  12.02.2023 г.  

Цель мониторинга: определение готовности МБОУ «Гордали-Юртовская СШ» к 

введению обновленного ФГОС СОО 

Объект мониторинга: МБОУ «Гордали-Юртовская СШ» 

Методы мониторинга: сбор, обобщение и анализ полученных данных 

Критерии оценки:  готовность МБОУ «Гордали-Юртовской СШ » к введению 

обновленного ФГОС 

 СОДЕРЖАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ 

Результаты мониторинга 

С целью подготовки к переходу обновленного ФГОС СОО в МБОУ «Гордали-

Юртовской  СШ » проделана следующая работа.  

      Локальные акты, регламентирующие введение обновленного ФГОС СОО на 

уровне среднего общего образования с 1 сентября 2023 года, приведены в 

соответствие с требованиями ФГОС СОО (правила приема на обучение, режим 

занятий, положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной 

аттестации и т.п.) и имеется план-график введения обновленного ФГОС СОО.  

       Создана рабочая группа по введению ФГОС СОО и разработан план 

методической работы по методическому сопровождению обновленного ФГОС 

СОО, который находится в режиме реализации.  

        Организовано методическое сопровождение разработки программ учебных 

предметов, курсов внеурочной деятельности на уровне СОО в соответствии с 

обновленным ФГОС.  Определен список учебников, учебных пособий, 



 

 

информационно-цифровых ресурсов, используемых в учебном процессе в 

соответствии с федеральным перечнем.  

       Проведенный мониторинг по выявлению профессиональных затруднений 

педагогов в период перехода на обновленный ФГОС СОО позволил выявить 

профессиональные дефициты и затруднения и выстроить дальнейший алгоритм 

работы в данном направлении.  

      Образовательная организация укомплектована необходимым количеством 

педагогических и иных работников, обеспечивающих реализацию программ 

среднего общего образования в рамках вводимого ФГОС СОО проведен анализ 

квалификации педагогических работников на соответствие требованиям. 

       В настоящее время идет реализация план-графика повышения квалификации 

учителей, реализующих программы среднего общего образования, в том числе 

административной команды ОО по вопросам введения обновленного ФГОС СОО.  

       Через педагогические советы, обучающие семинары, заседания ШМО и 

родительские собрания проводится информационная работа по вопросам введения 

обновленного ФГОС СОО с педагогическим коллективом и родительской 

общественностью.  

       На официальном сайте МБОУ «Гордали- Юртовской СШ» создан раздел о 

введении обновленного ФГОС СОО/имеется информация о деятельности ОО по 

введению обновленного ФГОС СОО, в том числе для родителей (законных 

представителей) обучающихся. Обновленные локальные нормативные акты, 

регламентирующие образовательную деятельность ОО, размещены на 

официальном сайте. 

Рекомендации 

1.Методической службе МБОУ «Гордали-Юртовской СШ»: 

-провести мероприятия по устранению выявленных проблем в целях снижения риска 

неготовности школы к введению обновленного ФГОС СОО» в срок до 1 апреля 2023 

года; 

- организовать и провести мероприятия по актуальным вопросам введения 

обновленного ФГОС СОО; 

-продолжить работу в педагогическом коллективе по введению ФГОС СОО. 

2. Руководителям школьных методических объединений. Салихаджиеву У.Б.., 

Оздамирову Ш.А.. и Хусейновой  А.Х.:: 

- провести тематические заседания в МО по проблемам введения обновленного 

ФГОС СОО. 

3. Заместителю директора по учебной работе Пашаевой П.Д.: 

- продолжить работу по плану-графику курсовой подготовки с учетом потребностей 

педагогического коллектива МБОУ «Гордали-Юртовской СШ»; 

- провести мониторинг готовности педагогических работников к переходу на 

обновленный ФГОС СОО. 

 

                                          Заместитель директора по учебной работе Пашаева П.Д. 


		2023-05-16T09:00:35+0300
	Дурсиева Зарема Кориевна




